УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИИИ  ККООЛЛЬЬЧЧУУГГИИННССККООГГОО  РРААЙЙООННАА

((УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ))

ППРРИИККААЗЗ

от 01.03.2023 г.                                                                                               № 104

Об утверждении плана мероприятий Года педагога и

наставника  в системе образования Кольчугинского

района

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.02.2023 №339-р,  в

целях признания особого статуса педагогических работников, осуществляющих

в том числе наставническую деятельность  приказываю:

1. Утвердить план мероприятий Года педагога и наставника в системе

образования района (Приложение №1).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

подведомственных управлению образования:

2.1. обеспечить выполнение мероприятий плана;

          2.2. направлять в управление образования (e.saveiova@yandex.ru)

информацию:

          2.2.1. еженедельно  по средам со ссылками  на публикации мероприятий,

проводимых в рамках Года педагога и наставника, на официальных страницах

образовательных организаций  в сети Интернет и  СМИ по форме (приложение

№2);

           2.2.2. в соответствии с графиком (приложение №3) информацию о

педагогах образовательных организаций, педагогических династиях  с

фотографиями и информационной справкой о достижениях, талантах педагога

и т.д., в соответствии с техническим заданием (приложение  №4).

          2.3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио начальника управления образования                                 Е.В. Тымчук

Савелова Елена Евгеньевна

2 25 66

mailto:e.saveiova@yandex.ru

Приложение №1

к приказу управления образования

от 01.03.2023 № 104

План

основных мероприятий

по проведению в 2023 году Года педагога и наставника

в системе образования Кольчугинского района

Цель: признание особого статуса педагогических работников, осуществляющих

в том числе наставническую деятельность

Задачи:

-   формирование в общественном сознании представлений о важности труда,

значимости и особом статусе педагогических работников и наставников;

- повышение престижа профессии педагога в профессиональной среде  и в

обществе;

- совершенствование организационных механизмов повышения

профессионального уровня, поощрения и распространения опыта лучших

педагогических работников и наставников;

- привлечение и закрепление в образовательных организациях молодых

специалистов;

- совершенствование института наставничества;

- развитие форм и методов работы по ранней профессиональной ориентации

обучающихся на обучение педагогическим специальностям.

№ Наименование мероприятия сроки

проведения

ответственные

I. Общесистемные мероприятия

 I.I.   Министерства Просвещения

1. Торжественная церемония открытия Года

педагога и наставника в онлайн-формате

март Министерство

Просвещения

2 Всероссийская олимпиада "Педагог - это

призвание"

март - октябрь ФГБОУ ВО МГУ

3 Всероссийский форум советников

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

июнь-август Министерство

Просвещения

4 Всероссийский онлайн-урок, посвященный

Году педагога и наставника

сентябрь Министерство

Просвещения

5 Всероссийский педагогический диктант

сентябрь Министерство

Просвещения

6 Всероссийская акция среди обучающихся

"Спасибо, учитель!"

сентябрь-октябрь Министерство

Просвещения

7 Большая учительская неделя

сентябрь-октябрь Министерство

Просвещения

8 Всероссийский фестиваль обучающихся и

наставников психолого-педагогических

классов

октябрь Министерство

Просвещения

9 Форум классных руководителей и

наставников

октябрь  Министерство

Просвещения

10 Всероссийский форум "Наставничество в

педагогике: исторический опыт,

современное содержание и особенности

развития"

ноябрь ФГБУ «Российская

академия

образование»

11 Форум "Учитель - будущее России"

декабрь  Министерство

Просвещения

12 Профессиональный конкурс "Открывая

страну" среди педагогов на лучшее

воспитательное событие

В течение года Министерство

Просвещения

13 Проект "Флагманы образования",

направленный на популяризацию

педагогических профессий и мотивацию

педагогических работников к

профессиональному развитию

В течение года АНО «Россия  -

страна

возможностей»

14 Слет Российского движения детей и

молодежи, посвященный Году педагога и

наставника

В течение года Министерство

Просвещения

15 Просветительские смены для учителей с

Российским обществом "Знание"

В течение года Общероссийская

общественно-

государственная

просветительская

организация

"Российское

общество "Знание"

16 Торжественное закрытие Года педагога и

наставника в онлай-формате

декабрь Министерство

Просвещения

 I.II.  Системы образования Кольчугинского района

1 Муниципальный этап Всероссийского

конкурса «За нравственный подвиг

учителя»

январь-февраль методический

кабинет

2 Участие в конкурсе педагогического

мастерства «Формула успеха»,

«АвтоПедагог-2023»

январь-март методический

кабинет,

руководители ОО

3 Торжественное открытие Года педагога и

наставника. Конференция классных

руководителей

9 февраля управление

образования,

руководители ОО

4 Создание календаря памятных дат  февраль-март управление

образования

5 Муниципальный этап Всероссийского

профессионального  конкурса «Педагог

года 23»

февраль - март методический

кабинет,

руководители ОО

6 Районный конкурс творческих проектов февраль - март методический

молодых педагогов «Новое время –

новые вызовы в образовании»

кабинет

7 Участие в Меджународной научно-

практической конференции «Стратегия

развития образования для будущего

России»

март руководители

образовательных

организаций

8 Участие в профессиональном конкурсе

«Педагог года Владимирской области –

2023»: номинации «Воспитатель года»,

«Учитель года»

март - апрель методический

кабинет,

руководители ОО

9 Вручение премий главы Кольчугинского

района лучшим обучающимся и

педагогам, подготовивших победителей

и призеров олимпиад и конкурсов

май управление

образования,

методический

кабинет

10 Участие в региональном конкурсе на

присуждении премий лучшим  учителям

за достижения в педагогической

деятельности в 2023 году

май управление

образования,

методический

кабинет

11 Организация работы по заключению

целевых договоров о целевом обучении

по программам высшего  образования и

среднего специального образования

май - июнь главный

специалист  по

кадрам управления

образования

12 Участие в региональном конкурсе

муниципальных  общеобразовательных

организаций, внедряющих

инновационные образовательные

программы, в 2023 году

май - июнь управление

образования,

методический

кабинет

13 Подготовка и проведение  районной

августовской педагогической

конференции

август управление

образования

14 Организация и проведение

муниципального этапа Всероссийского

профессионального конкурса «Директор

года»

август - сентябрь управление

образования

15 Акция «Открытка учителю» сентябрь образовательные

организации

16 Участие в областном слете молодых

педагогов

сентябрь-октябрь методический

кабинет,

руководители ОО

17 Акция «Корзинка добра» для учителей-

ветеранов ко Дню учителя

октябрь образовательные

организации

18 Открытие доски почета «Педагог не

звание, педагог - призвание!»

октябрь  управление

образования

19 Торжественное мероприятие,

посвященное  Дню учителя, Дню

воспитателя

октябрь управление

образования

20 Награждение наградами педагогических

работников системы образования района

октябрь управление

образования

21 Районный конкурс социального ролика

среди молодых педагогов «Мой

наставник»

ноябрь  методический

кабинет

22 Районный фестиваль «Открытый урок»

среди учителей начальной школы

ноябрь -  декабрь управление

образования,

руководители ОО

23 Подготовка для СМИ материалов о

формировании положительного имиджа

педагогических работников

В течение года управление

образования,

руководители ОО

24 Размещение информации на стендах,

страницах сайтов управления

образования и образовательных

организаций, посвященной Году

педагога и наставника, истории системы

образования района

В течение года управление

образования,

руководители ОО

25 Обновление экспозиции музея системы

образования района

В течение года МБУ ДО СЮТУР

26 Фотовыставка  «Учителями славиться

Россия!»

В течение года управление

образования

27 Торжественное закрытие  Года педагога

и наставника

декабрь управление

образования

II. Основные мероприятия по празднованию в Российской Федерации

200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского
1 Общепрофсоюзная акция "Читаем К.Д.

Ушинского"

февраль - май Окружная

организация

профсоюза

работников

образования и

науки,

руководители

образовательных

организаций

2 Научно-педагогический марафон

"Педагогические университеты России:

по пути К.Д. Ушинского"

(серия научно-практических

конференций)

февраль - декабрь  Министерство

просвещения

3 Российская психолого-педагогическая

олимпиада имени К.Д. Ушинского

март ФГБОУ ВО

«Ярославский

педагогический

университет»

4 Международный педагогический

конгресс

"Наследие К.Д. Ушинского и

современное образование"

ноябрь ФГБОУ ВО МГУ

5 Игра – квест для учащихся начальных

классов «Путешествие в мир сказок и

рассказов К.Д.Ушинского»

декабрь методический

кабинет

III.  Показатели эффективности реализации мероприятий в рамках

проведения в Российской Федерации Года педагога и наставника

1 Обеспечено выполнение мероприятий

Комплекса мер по укомплектованию

муниципальных образовательных

организаций  учителями

до 10 декабря главный

специалист по

кадрам управления

образования

2 Повышен уровень удовлетворенности

педагогических работников

образовательных организаций,

реализующих основные

общеобразовательные программы,

мерами по снижению бюрократической

нагрузки на 20 процентов (по сравнению

с 2022 годом)

декабрь  управление

образования,

руководители ОО

3 Сформирована поддержка в обществе

развития системы наставничества по

итогам Года педагога и наставника - не

менее 40 процентов опрошенных

поддерживают (скорее поддерживают)

декабрь методический

кабинет,

руководители ОО

4 Увеличено количество позитивных

публикаций в средствах массовой

информации и социальных сетях о

педагогах и наставника

в течение года управление

образования,

руководители ОО

Приложение №2

к приказу управления образования

от 01.03.2023 № 104

Отчет о реализации мероприятий Года педагога и наставника

Наименование организации, подведомственной управлению с___ -по_____2023 года

Дата Инфоповод/событие Место

проведения

ссылка Тема, краткий тезис

14 февраля Во Владимирской

области проходит

цикл мероприятий,

посвященных Дню

российской науки

Детский

технопарк

«Кванториум-33»

г. Владимир,

ул. Каманина,

 д. 30/18

Ковровской

государственной

технологической

академии имени

В.А. Дегтярева

г. Ковров,

ул. Маяковского,

д. 19

https://департам

ент.образование

33.рф/pres-

tsentr/news/71192

/

Во Владимирской области прошли мероприятия, посвященные

Дню российской науки.

Учебная неделя в школах и колледжах Владимирской области

началась с внеурочных занятий «Разговоры о важном» по теме

«День российской науки» с целью воспитания у учеников

интереса к науке.

Приложение №3

к приказу управления образования

от 01.03.2023 № 104

График

предоставления информации о педагогах образовательных организаций

дата образовательные организации

27  - 31 марта 2023 муниципальные дошкольные образовательные

организации

3 – 7 апреля 2023 муниципальные организации дополнительного

образования

10 – 14 апреля 2023 муниципальные общеобразовательные организации

основного и среднего общего образования

образовательные организации предоставляют информацию на 1 педагога от каждой образовательной

организации в соответствии с приложением №4.

График

предоставления информации о педагогических династиях

образовательных организаций (при наличии династий)

дата образовательные организации

13 марта  -  13

декабря  2023

муниципальные образовательные

организации системы образования района

Приложение №4

к приказу управления образования

от 01.03.2023 № 104

Техническое задание для фотоматериала, посвященного

Года педагога и наставника

Просьба прислать фотоматериал в целях информационного сопровождения

Года педагога и наставника.

сроки подачи информации: еженедельно по средам

Из чего должен состоять фотоматериал?

 Фотографии педагогов в образовательных организациях.

На что следует обратить особое внимание?

 В кадре не должно быть рекламных логотипов (в том числе на одежде),

названий организаций и т.п. Исключение – официальный брендинг школы.

 Количество фотографий от одного района – 2-3 шт. (самые лучшие кадры)

Какой материал не нужно присылать?

 Фотографии плохого качества

 Фотографии с пересветом и снятые против солнечного света

 Фотографии в темном помещении

 Размытые фотографии

Какой должен быть формат и разрешение фотографий?

 Фотографии преимущественно горизонтальные, могут быть отдельные

вертикальные кадры

 Фотографии сняты на профессиональную камеру

 Разрешение 300dpi (возможны небольшие отклонения)

 2500-3000 пикселей по длинной стороне  (возможны небольшие отклонения)

Как нужно отправлять материал и что необходимо к нему приложить?

 Сопроводительный документ в формате Word. В документе необходимо

указать:

 населенный пункт, ОО, ФИО и информационную справку о педагоге.

 В документе Word должен быть контакт для оперативной связи с автором

информации

 Фото необходимо прислать ссылкой на облачное хранилище на электронный

адрес: e.saveiova@yandex.ru

 Тема письма: «ГОД ПЕДАГОГА»

mailto:e.saveiova@yandex.ru